[2] Nicolae Isar, Cristina Gudin, *Din istoria politicii școlare românești. Problemele învățământului în dezbaterile Parlamentului (1864-1899)*, Editura Universității din București, 2004, p. 46.

[3] Monitorul Oficial nr. 77 din 9/21 aprilie 1866, p.342.

[4] Monitorul Oficial nr. 79 din 12/24 aprilie 1866, p.349-350.

[5] Nicolae Isar, Cristina Gudin, *op.cit.*, p. 49.

[6] Este vorba despre dezbaterile privind proiectul de buget, când, în contextul crizei economice în care România intrase la începutul anului 1866, ministrul propune drastice reduceri ale bugetului ministerului pe care îl conducea.

[¹⁸] George Meitani a fost licențiat în drept, procuror la Curtea de Apel București, ziarist și poet, ocupând funcții de senator și deputat.

[¹⁹] Nicolae Isar, Cristina Gudin, *op. cit.*, p.94.

[²⁰] *Ibidem*.

[²¹] *Ibidem*, p.97.

Monitorul Oficial nr. 21, din 21 ianuarie 1876.

Monitorul Oficial nr. 77, din 9/21 aprilie 1866.

Monitorul Oficial nr. 79, din 12/24 aprilie 1866.

Nicolae Isar, Cristina Gudin, *Din istoria politicii școlare românești. Problemele învățământului în dezbaterile Parlamentului (1864-1899)*, Editura Universității din București, 2004.

Titu Maiorescu, *Discursuri parlamentare*, vol.I (1886-1876), București, Editura Albatros, 2001.